

2021年3月期
第2四半期（中間期）決算説明資料

株式会社 清水銀行

[目 次]

I. 2021年3月期 第2四半期（中間期）決算ダイジェスト

1. 損益の状況	単	—————	1
2. 預金・貸出金の状況	単	—————	3
3. 経営の健全性	単・連	—————	5
4. 業績予想	単・連	—————	6

II. 2021年3月期 第2四半期（中間期）決算の概況

1. 損益状況	単・連	—————	7
2. 業務純益	単	—————	9
3. 利鞘	単	—————	9
4. 有価証券関係損益	単	—————	9
5. 有価証券の評価損益	単・連	—————	10
6. 自己資本比率（国内基準）	単・連	—————	11
7. ROE	単	—————	11

III. 貸出金等の状況

1. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	単	—————	12
2. リスク管理債権の状況	単・連	—————	13
3. 貸倒引当金等の状況	単・連	—————	14
4. リスク管理債権に対する引当率	単	—————	14
5. 金融再生法開示債権	単	—————	15
6. 金融再生法開示債権の保全状況	単	—————	15
7. 業種別貸出状況等	単	—————	16
8. 預金・貸出金の残高	単	—————	17

I. 2021年3月期 第2四半期(中間期)決算ダイジェスト

○コア業務純益 前年同期比増加

コア業務純益は、貸出金利息等の資金利益の増加及び経費の削減等により19億32百万円（前年同期比29.1%増）となりました。

○経常利益及び中間純利益 前年同期比増加

経常利益は、27億98百万円（前年同期比12.0%増）、中間純利益は、21億70百万円（前年同期比32.4%増）と、いずれも前年を上回る結果となりました。

1. 損益の状況

【主要計数(単体)】

(単位：百万円)

	2020年中間期		2019年中間期
		2019年中間期比	
経常収益	11,179	△ 784	11,964
経常利益	2,798	301	2,497
中間純利益	2,170	531	1,638

【業務純益】

(単位：百万円)

	2020年中間期		2019年中間期
		2019年中間期比	
業務粗利益	9,529	△ 1,183	10,713
コア業務粗利益 (※1)	9,238	216	9,021
資金利益	7,729	337	7,392
役務取引等利益	1,423	15	1,408
その他業務利益	375	△ 1,536	1,911
経費 (除く臨時処理分)	7,305	△ 219	7,525
人件費	3,902	△ 104	4,006
物件費	2,947	△ 110	3,058
税金	456	△ 4	461
実質業務純益 (※2)	2,223	△ 963	3,187
コア業務純益 (※3)	1,932	436	1,495
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	1,648	411	1,237
一般貸倒引当金繰入額 ①	24	63	△ 38
業務純益	2,198	△ 1,027	3,226
うち国債等債券損益	291	△ 1,400	1,691

(※1) コア業務粗利益 = 業務粗利益 - 国債等債券損益

(※2) 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額

(※3) コア業務純益 = 業務純益 - 国債等債券損益 + 一般貸倒引当金繰入額

【経常利益・中間純利益】

（単位：百万円）

	2020年中間期		2019年中間期
		2019年中間期比	
臨時損益	599	1,329	△ 729
うち不良債権処理額 ②	34	△ 336	371
うち株式等関係損益	481	962	△ 481
株式等売却益	514	514	-
株式等売却損	-	△ 325	325
株式等償却	33	△ 122	155
経常利益	2,798	301	2,497
特別損益	△ 0	△ 0	△ 0
うち固定資産処分損益	△ 0	△ 0	△ 0
税引前中間純利益	2,798	301	2,497
法人税等合計	628	△ 230	858
中間純利益	2,170	531	1,638
与信関係費用（①+②）	59	△ 273	332

2. 預金・貸出金の状況

【預金等】

(単位：百万円)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
預金残高	1,450,469	63,561 4.5%	61,279 4.4%	1,386,907	1,389,189
譲渡性預金残高	47,887	47,887 -	47,887 -	-	-
預金・譲渡性預金残高 計	1,498,356	111,448 8.0%	109,166 7.8%	1,386,907	1,389,189

預金平残	1,438,596	50,737 3.6%	56,017 4.0%	1,387,859	1,382,579
譲渡性預金平残	48,449	45,636 1,622.6%	42,824 761.3%	2,812	5,624
預金・譲渡性預金平残 計	1,487,046	96,373 6.9%	98,842 7.1%	1,390,672	1,388,204

(下段は増減率)

【個人預かり資産】

(単位：百万円)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
個人預かり資産	1,221,325	42,708	50,401	1,178,616	1,170,923
円貨預金	1,013,203	29,144	38,259	984,059	974,944
外貨預金	1,048	87	77	960	970
公共債保護預り	3,976	△ 332	△ 765	4,308	4,741
投資信託	50,313	4,917	△ 3,581	45,396	53,894
個人年金保険等	152,783	8,891	16,410	143,891	136,372

【貸出金】

（単位：百万円）

	2020年9月末		2019年9月末比	2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比			
貸出金残高	1,207,589	50,872 4.3%	79,790 7.0%	1,156,716	1,127,799
うち消費者ローン	363,619	△ 632 △ 0.1%	2,268 0.6%	364,252	361,350
貸出金平残	1,184,624	63,216 5.6%	73,727 6.6%	1,121,408	1,110,896
うち消費者ローン	363,030	3,294 0.9%	5,070 1.4%	359,735	357,959

（下段は増減率）

【金融再生法開示債権】

（単位：百万円）

	2020年9月末		2019年9月末比	2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,336	△ 1,661	1,412	7,997	4,923
危険債権	7,967	△ 263	△ 1,221	8,231	9,188
要管理債権	2,475	198	311	2,276	2,163
合計 (A)	16,778	△ 1,726	503	18,504	16,275
総与信 (B)	1,232,756	52,745	87,874	1,180,010	1,144,882
比率 (A) / (B)	1.36%	△ 0.20%	△ 0.06%	1.56%	1.42%
部分直接償却を実施した場合の総与信に占める比率	1.13%	△ 0.17%	△ 0.14%	1.30%	1.27%

3. 経営の健全性

【自己資本比率(国内基準)】

[連結]

(単位：百万円)

	2020年9月末		2019年9月末比	2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比			
自己資本比率	8.89%	0.26%	△ 0.51%	8.63%	9.40%
自己資本の額	83,239	1,818	△ 3,982	81,421	87,222
リスク・アセットの額	935,912	△ 6,660	8,273	942,573	927,639
総所要自己資本額	37,436	△ 266	330	37,702	37,105

[単体]

(単位：百万円)

	2020年9月末		2019年9月末比	2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比			
自己資本比率	8.70%	0.28%	△ 0.47%	8.42%	9.17%
自己資本の額	80,343	2,009	△ 3,601	78,334	83,945
リスク・アセットの額	923,267	△ 6,448	7,985	929,716	915,282
総所要自己資本額	36,930	△ 257	319	37,188	36,611

4. 業績予想

[連結]

(単位：百万円)

	2021年3月期予想 (A)	2020年3月期実績 (B)	通期増減率 (A - B) / B × 100
経常収益	26,900	28,974	△ 7.2%
経常利益	3,300	△ 4,230	-
親会社株主に帰属する 当期純利益	2,100	△ 3,968	-

[単体]

(単位：百万円)

	2021年3月期予想 (A)	2020年3月期実績 (B)	通期増減率 (A - B) / B × 100
経常収益	21,100	23,245	△ 9.2%
経常利益	3,000	△ 4,464	-
当期純利益	2,000	△ 3,982	-

※業績予想は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

Ⅱ. 2021年3月期 第2四半期(中間期)決算の概況

1. 損益状況

	[単体]		(単位：百万円) 2019年中間期
	2020年中間期	2019年中間期比	
業務粗利益	9,529	△ 1,183	10,713
(除く国債等債券損益)	9,238	216	9,021
国内業務粗利益	8,480	△ 449	8,930
(除く国債等債券損益)	8,481	△ 127	8,608
資金利益	7,054	144	6,910
役務取引等利益	1,408	11	1,396
その他業務利益	18	△ 605	623
(うち国債等債券損益)	△ 0	△ 322	321
国際業務粗利益	1,048	△ 734	1,782
(除く国債等債券損益)	756	343	413
資金利益	675	192	482
役務取引等利益	15	3	12
その他業務利益	357	△ 930	1,288
(うち国債等債券損益)	291	△ 1,078	1,369
経費(除く臨時処理分)	7,305	△ 219	7,525
人件費	3,902	△ 104	4,006
物件費	2,947	△ 110	3,058
税金	456	△ 4	461
実質業務純益(注1)	2,223	△ 963	3,187
コア業務純益(注2)	1,932	436	1,495
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	1,648	411	1,237
①一般貸倒引当金繰入額	24	63	△ 38
業務純益	2,198	△ 1,027	3,226
うち国債等債券損益	291	△ 1,400	1,691
臨時損益	599	1,329	△ 729
②不良債権処理額	34	△ 336	371
貸出金償却	-	-	-
個別貸倒引当金繰入額	△ 23	△ 321	298
債権売却損	-	-	-
その他	57	△ 15	72
株式等関係損益	481	962	△ 481
株式等売却益	514	514	-
株式等売却損	-	△ 325	325
株式等償却	33	△ 122	155
その他臨時損益	152	29	123
経常利益	2,798	301	2,497
特別損益	△ 0	△ 0	△ 0
固定資産処分損益	△ 0	△ 0	△ 0
固定資産処分益	-	-	-
固定資産処分損	0	0	0
減損損失	-	-	-
その他特別損益	-	-	-
税引前中間純利益	2,798	301	2,497
法人税等合計	628	△ 230	858
中間純利益	2,170	531	1,638
与信関係費用(①+②)	59	△ 273	332

(注) 1. 実質業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入額

2. コア業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入額－国債等債券損益

[連結]

（単位：百万円）

	2020年中間期		2019年中間期
		2019年中間期比	
連結粗利益	9,882	△ 1,220	11,103
資金利益	7,492	329	7,162
役務取引等利益	2,019	△ 4	2,023
その他業務利益	370	△ 1,545	1,916
営業経費（除く臨時費用処理分）	7,690	△ 198	7,888
①一般貸倒引当金繰入額	51	109	△ 58
②不良債権処理額	133	△ 245	379
貸出金償却	-	-	-
個別貸倒引当金繰入額	76	△ 232	308
債権売却損	△ 0	2	△ 2
その他	57	△ 15	72
株式等関係損益	481	962	△ 481
その他	143	29	113
経常利益	2,631	105	2,526
特別損益	△ 0	△ 0	△ 0
税金等調整前中間純利益	2,631	105	2,526
法人税等合計	680	△ 249	929
中間純利益	1,951	354	1,596
非支配株主に帰属する中間純利益	13	△ 8	21
親会社株主に帰属する中間純利益	1,938	362	1,575
与信関係費用（①+②）	185	△ 135	321

（注）連結粗利益＝（資金運用収益－（資金調達費用－金銭の信託運用見合費用））＋（役務取引等収益－役務取引等費用）＋（その他業務収益－その他業務費用）

（参考）

（単位：百万円）

連結業務純益	2,140	△ 1,132	3,273
--------	-------	---------	-------

（注）連結業務純益＝（連結粗利益）－（営業経費（除く臨時費用処理分））－（連結一般貸倒引当金繰入額）

（参考）

（単位：社）

連結子会社数	7	-	7
持分法適用会社数	-	-	-

2. 業務純益

[単体]

(単位：百万円)

	2020年中間期		2019年中間期
		2019年中間期比	
(1) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	2,223	△ 963	3,187
職員1人当り (千円)	2,385	△ 973	3,358
(2) 業務純益	2,198	△ 1,027	3,226
職員1人当り (千円)	2,358	△ 1,040	3,399

3. 利鞘

[単体]

(単位：%)

	2020年中間期		2019年中間期
		2019年中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.01	△ 0.02	1.03
(イ) 貸出金利回 (a)	1.04	△ 0.01	1.05
(ロ) 有価証券利回	1.15	△ 0.04	1.19
(2) 資金調達原価 (B)	0.88	△ 0.10	0.98
(イ) 預金等利回 (b)	0.02	0.00	0.02
(3) 貸出金預金利回差 (a) - (b)	1.02	△ 0.01	1.03
(4) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.13	0.08	0.05

【国内部門】

[単体]

(単位：%)

	2020年中間期		2019年中間期
		2019年中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	0.95	△ 0.02	0.97
(イ) 貸出金利回 (a)	1.02	△ 0.02	1.04
(ロ) 有価証券利回	1.01	△ 0.03	1.04
(2) 資金調達原価 (B)	0.89	△ 0.09	0.98
(イ) 預金等利回 (b)	0.02	0.00	0.02
(3) 貸出金預金利回差 (a) - (b)	1.00	△ 0.02	1.02
(4) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.06	0.07	△ 0.01

4. 有価証券関係損益

[単体]

(単位：百万円)

	2020年中間期		2019年中間期
		2019年中間期比	
国債等債券損益	291	△ 1,400	1,691
売却益	305	△ 1,386	1,691
償還益	-	-	-
売却損	13	13	-
償還損	0	0	-
償却	-	-	-

株式等損益	481	962	△ 481
売却益	514	514	-
売却損	-	△ 325	325
償却	33	△ 122	155

5. 有価証券の評価損益

[単体]

(単位：百万円)

	2020年9月末				2019年9月末		
	評価損益				評価損益		
		2019年9月末比	評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	4,147	△ 1,533	7,876	3,729	5,680	9,318	3,637
株式	883	71	3,012	2,128	812	2,683	1,870
債券	917	△ 1,747	1,222	305	2,664	2,673	9
その他	2,346	142	3,642	1,295	2,203	3,960	1,756
合計	4,147	△ 1,533	7,876	3,729	5,680	9,318	3,637
株式	883	71	3,012	2,128	812	2,683	1,870
債券	917	△ 1,747	1,222	305	2,664	2,673	9
その他	2,346	142	3,642	1,295	2,203	3,960	1,756

(注) 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

[連結]

(単位：百万円)

	2020年9月末				2019年9月末		
	評価損益				評価損益		
		2019年9月末比	評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	4,157	△ 1,557	7,887	3,729	5,714	9,351	3,637
株式	893	47	3,022	2,128	846	2,717	1,870
債券	917	△ 1,747	1,222	305	2,664	2,673	9
その他	2,346	142	3,642	1,295	2,203	3,960	1,756
合計	4,157	△ 1,557	7,887	3,729	5,714	9,351	3,637
株式	893	47	3,022	2,128	846	2,717	1,870
債券	917	△ 1,747	1,222	305	2,664	2,673	9
その他	2,346	142	3,642	1,295	2,203	3,960	1,756

(注) 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

6. 自己資本比率(国内基準)

[単体]

(単位：百万円)

	2020年9月末		2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比		
(1) 自己資本比率	8.70%	0.28%	△ 0.47%	9.17%
(2) コア資本に係る基礎項目	80,889	1,865	△ 3,859	84,748
(3) コア資本に係る調整項目	545	△ 144	△ 258	803
(4) 自己資本の額(2) - (3)	80,343	2,009	△ 3,601	83,945
(5) リスク・アセットの額	923,267	△ 6,448	7,985	929,716
(6) 総所要自己資本額	36,930	△ 257	319	36,611

[連結]

(単位：百万円)

	2020年9月末		2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比		
(1) 自己資本比率	8.89%	0.26%	△ 0.51%	9.40%
(2) コア資本に係る基礎項目	83,803	1,693	△ 4,224	88,028
(3) コア資本に係る調整項目	563	△ 124	△ 242	805
(4) 自己資本の額(2) - (3)	83,239	1,818	△ 3,982	87,222
(5) リスク・アセットの額	935,912	△ 6,660	8,273	927,639
(6) 総所要自己資本額	37,436	△ 266	330	37,105

7. ROE

[単体]

(単位：%)

	2020年中間期		2019年中間期
		2019年中間期比	
業務純益ベース	5.47	△ 2.15	7.62
中間純利益ベース	5.40	1.53	3.87

Ⅲ. 貸出金等の状況

1. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況

（2020年9月末現在）

（単位：億円）

自己査定結果(債務者区分別) 対象：貸出金等与信関連債権					金融再生法の開示基準 対象：要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等与信関連債権				リスク管理債権 対象：貸出金	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保・ 保証に よる 保全額	引当額	保全率	区分	残高
	非 分類	Ⅱ 分類	Ⅲ 分類	Ⅳ 分類						
破綻先 12 <4>	8	3	— (0)	— (7)	破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権 63 <35>	32	30	100.0%	破綻先債権	12 <4>
実質破綻先 50 <30>	33	17	— (2)	— (20)	危険債権 79	56	11	85.2%	延滞債権	130 <110>
破綻懸念先 79	51	16	11 (11)		要管理債権 (貸出金のみ) 24	7	0	28.7%	3カ月以上 延滞債権	5
要 注 意 先 2,338	要管理先 40	10	30		小計 167 <139>	95	42	82.4%	貸出条件 緩和債権	19
	要管理先以外 の要注意先 2,298	600	1,697		正常債権 12,159	総与信に占める金融再生法開示 基準による不良債権の比率 1.36%			総貸出金に占めるリスク 管理債権の比率 1.38%	
正常先 9,641	9,641				合計 12,327 <12,299>	部分直接償却を実施した場合の 総与信に占める比率 1.13%		部分直接償却を実施した場合 の総貸出金に占める比率 1.15%		
合計 12,123 <12,095>	10,346	1,765	11 (14)	— (28)						

（注1）貸出金等与信関連債権：貸出金・支払承諾見返・外国為替・未収利息・貸出金に準ずる仮払金等

（注2）自己査定結果(債務者区分)における()内は分類額に対する引当金です。破綻先・実質破綻先のⅢ・Ⅳ分類は全額引当済みです。

（注3）当行は、部分直接償却は実施しておりませんが、実施した場合の与信残高を<>内に記載しております。
分類償却額・・・Ⅳ分類28億円（破綻先7億円・実質破綻先20億円）

（注4）2020/9期総貸出金12,075億円、部分直接償却を実施した場合の総貸出金は、12,047億円となります。

（注5）金融再生法の開示基準には、貸借対照表の社債(当該社債を有する金融機関がその元本の償還及び利息の支払の全部又は一部について保証しているものであって、当該社債の発行が金融商品取引法第2条第3項に規定する有価証券の私募によるものに限る。)の時価204億円を含めております。

2. リスク管理債権の状況

[単体]

(単位：百万円)

(リスク管理債権)	2020年9月末		2020年3月末	2019年9月末
	2020年3月末比	2019年9月末比		
破綻先債権額	1,229	26	△ 103	1,203
延滞債権額	13,044	△ 1,950	299	14,995
3カ月以上延滞債権額	549	245	395	304
貸出条件緩和債権額	1,925	△ 46	△ 83	1,972
合計	16,749	△ 1,725	508	18,474

貸出金残高 (末残)	1,207,589	50,872	79,790	1,156,716	1,127,799
------------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

(単位：%)

(貸出金残高比)	2020年9月末		2020年3月末	2019年9月末
	2020年3月末比	2019年9月末比		
破綻先債権額	0.10	0.00	△ 0.01	0.10
延滞債権額	1.08	△ 0.21	△ 0.05	1.29
3カ月以上延滞債権額	0.04	0.02	0.03	0.02
貸出条件緩和債権額	0.15	△ 0.02	△ 0.02	0.17
合計	1.38	△ 0.21	△ 0.06	1.59

[連結]

(単位：百万円)

(リスク管理債権)	2020年9月末		2020年3月末	2019年9月末
	2020年3月末比	2019年9月末比		
破綻先債権額	1,501	54	△ 43	1,447
延滞債権額	13,134	△ 1,951	290	15,085
3カ月以上延滞債権額	549	245	395	304
貸出条件緩和債権額	1,925	△ 46	△ 83	1,972
合計	17,110	△ 1,697	559	18,808

貸出金残高 (末残)	1,200,799	50,811	79,826	1,149,987	1,120,972
------------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

(単位：%)

(貸出金残高比)	2020年9月末		2020年3月末	2019年9月末
	2020年3月末比	2019年9月末比		
破綻先債権額	0.12	0.00	△ 0.01	0.12
延滞債権額	1.09	△ 0.22	△ 0.05	1.31
3カ月以上延滞債権額	0.04	0.02	0.03	0.02
貸出条件緩和債権額	0.16	△ 0.01	△ 0.01	0.17
合計	1.42	△ 0.21	△ 0.05	1.63

3. 貸倒引当金等の状況

[単体]

(単位：百万円)

	2020年9月末		2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比		
貸倒引当金合計	5,511	△ 386	1,144	5,897
一般貸倒引当金	1,070	24	210	1,045
個別貸倒引当金	4,441	△ 411	933	4,852
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-

[連結]

(単位：百万円)

	2020年9月末		2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比		
貸倒引当金合計	6,742	△ 299	1,287	7,041
一般貸倒引当金	1,433	51	242	1,381
個別貸倒引当金	5,308	△ 351	1,045	5,660
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-

4. リスク管理債権に対する引当率

[単体]

(単位：百万円)

	2020年9月末		2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比		
リスク管理債権額 (A)	16,749	△ 1,725	508	18,474
担保・保証等 (B)	9,558	△ 1,568	△ 469	11,127
貸倒引当金 (C)	4,257	△ 396	808	4,654
引当率 (C) / (A)	25.41%	0.22%	4.18%	25.19%
カバー率 (B+C) / (A)	82.48%	△ 2.94%	△ 0.50%	85.42%

5. 金融再生法開示債権

[単体]

(単位：百万円)

	2020年9月末		2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,336	△ 1,661	1,412	4,923
危険債権	7,967	△ 263	△ 1,221	9,188
要管理債権	2,475	198	311	2,163
合計 (A)	16,778	△ 1,726	503	16,275
総与信 (B)	1,232,756	52,745	87,874	1,144,882
比率 (A) / (B)	1.36%	△ 0.20%	△ 0.06%	1.42%

6. 金融再生法開示債権の保全状況

[単体]

(単位：百万円)

	2020年9月末		2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比		
保全額 (C)	13,838	△ 1,966	334	13,503
貸倒引当金	4,268	△ 396	809	3,458
特定債務者引当金	-	-	-	-
担保保証等	9,569	△ 1,569	△ 475	10,045
保全率 (C) / (A)	82.47%	△ 2.93%	△ 0.50%	82.97%

7. 業種別貸出状況等

① 業種別貸出金

[単体]

(単位：百万円)

	2020年9月末	2020年3月末	2019年9月末
国内（除く特別国際金融取引勘定分）	1,207,589	1,156,716	1,127,799
製造業	184,866	169,940	167,493
農業、林業	1,233	1,223	1,262
漁業	301	339	241
鉱業、採石業、砂利採取業	100	86	92
建設業	64,851	54,439	53,466
電気・ガス・熱供給・水道業	14,349	16,377	14,347
情報通信業	3,918	5,001	4,990
運輸業、郵便業	49,803	46,011	45,838
卸売業、小売業	113,043	108,714	109,863
金融業、保険業	59,996	54,344	45,079
不動産業、物品賃貸業	279,834	275,883	276,087
各種サービス業	116,755	104,373	99,240
地方公共団体	80,227	82,607	76,647
その他	238,304	237,371	233,146

② 業種別リスク管理債権

[単体]

(単位：百万円)

	2020年9月末	2020年3月末	2019年9月末
国内（除く特別国際金融取引勘定分）	16,749	18,474	16,241
製造業	3,745	3,937	3,920
農業、林業	-	-	-
漁業	-	-	-
鉱業、採石業、砂利採取業	-	-	-
建設業	1,974	2,066	1,953
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-
情報通信業	15	15	16
運輸業、郵便業	547	590	524
卸売業、小売業	3,351	3,438	2,211
金融業、保険業	-	-	-
不動産業、物品賃貸業	2,985	3,233	2,363
各種サービス業	2,629	3,741	3,696
地方公共団体	-	-	-
その他	1,498	1,449	1,555

③ 消費者ローン残高

[単体]

(単位：百万円)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
消費者ローン残高	363,619	△ 632	2,268	364,252	361,350
住宅ローン残高	245,719	2,283	6,419	243,435	239,299
その他ローン残高	117,900	△ 2,916	△ 4,150	120,817	122,051

④ 中小企業等貸出比率

[単体]

(単位：%)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
中小企業等貸出比率	80.19	0.42	0.17	79.77	80.02

8. 預金・貸出金の残高

【預金】

[単体]

(単位：百万円)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
末残	1,450,469	63,561	61,279	1,386,907	1,389,189
うち個人預金	1,014,252	29,232	38,337	985,020	975,915
平残	1,438,596	50,737	56,017	1,387,859	1,382,579

【貸出金】

[単体]

(単位：百万円)

	2020年9月末			2020年3月末	2019年9月末
		2020年3月末比	2019年9月末比		
末残	1,207,589	50,872	79,790	1,156,716	1,127,799
平残	1,184,624	63,216	73,727	1,121,408	1,110,896